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Abstrakt

Tato práce analyzuje vliv rostoucích výnosů z rozsahu a nedokonalé konkurence na mezinárodní

obchod se zaměřením na automobilový průmysl a vzájemný obchod České republiky a Německa v

tomto průmyslovém odvětví. Protože rostoucí výnosy z rozsahu nemůžou existovat v dokonalé

konkurenci, podporují tím diferenciaci produktů a snahu výrobců odlišit své výrobky od těch

ostatních a získat svůj podíl na poli mezinárodního obchodu. Tím vzniká vnitroodvětvový obchod,

kdy země vzájemně obchodují se zbožím podobného charakteru, které se může lišit jednak kvalitou

nebo zcela jinými vlastnostmi. Tyto podrobně rozebraná teoretická východiska se snažím aplikovat

na případovou studii vzájemného vniotrodvětvového obchodu České republiky a Německa se

zaměřením na automobilový průmysl. Ten tvoří asi čtvrtinu průmyslové produkce České republiky,

na hrubém domácím produktu se podílí přibližně deseti procenty a vývoz silničních vozidel

představuje zhruba 17% celkového vývozu. Německo jako nejvýznamnější obchodní partner České

republiky a světová velmoc číslo jedna ve vývozu strojů a dopravních prostředků, dováží

podstatnou část produkce českého automobilového průmyslu a zároveň do ČR vyváží své vlastní

produkty v tomto odvětví. Tato práce si klade za cíl analyzovat tuto obchodní výměnu a do ní

zapojenou produkci.

Abstract

This paper analyzes the impact of increasing returns to scale and imperfect competition in

international trade with a focus on the automotive industry and trade between the Czech

Republic and Germany in this sector . Because increasing returns to scale can not exist in

perfect competition, they promote the differentiation of products and manufacturers

attempt to differentiate their products from the others and get their share in international

trade. This gives rise to intra-industry trade, where countries trade in similar goods that

may differ either in quality or in completely different characteristics. These into detail

analyzed theoretical bases I try to apply to a case study of mutual intra-industry trade

between Czech Republic and Germany with a focus on the automotive industry, which

makes up about a quarter of the Czech Republic industrial output, accounts for

approximately ten percent of the gross domestic product, while exports of road vehicles

represent about 17% of total exports. Germany as a major trading partner of the Czech

Republic and the world's number one superpower in exports of machinery and transport

equipment, imports a substantial part of the production of the Czech automotive industry

and also exports its own products of the industry to the Czech Republic. This work aims to

analyze this trade and involved production.
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Exploring relations between economies of scale, imperfect competition and growing volume of

traded goods on international markets in the case of automotive industry based on empirical

findings and their comparison with theoretical models focused on Czech republic and Germany

intra-industry trade in automotive industry sector.
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Introduction

Many papers has been analyzing the impact of increasing returns and imperfect

competition on international trade. This concept is somewhat different from the classical

comparative advantage approach. Increasing income, advanced technologies and efforts

to inovate and differentiate products leads to the gradually higher share of so called

intra-industry trade. This involves the import and export of similar goods. What reason

leads inhabitants of the country to buy a similar product from abroad? Is it quality or

something else? And how to measure this differentiation?

In this paper I am trying to analyse these questions and more by reviewing the

developed theoretical base and later applying it on the mutual trade of the Czech

Republic and Germany in automotive industry, focusing on the nature of intra-industry

trade within this sector.

The paper is organized as follows. Section 1 provides a theoretical background of

the basic international trade theories. Section 2 is devoted to the theoretical analysis of

impact of increasing returns to scale and imperfect competition on international trade in

general, while giving a brief overview about varius imperfectly competitive models and

their applications in trade theory. Section 3 is dealing with issues of product

differentiation, competitiveness and quality measurement, as well as with various

methods for analysing intra-industry trade. Section 4 describes automotive industry in

the Czech Republic, it's importance for the domestic economy and role in country's

foreign trade. Section 5 is a case study of Czech and German mutual trade mainly

focused on intra-industry trade in automotive industry, particularly passenger cars and

their parts and accessories. Section 6 concludes.

1. International Trade Theory

1.1 International Trade

One of the most important concepts in this paper is international trade. The literal

interpretation brings an idea about the trade among nations. The term itself can be

defined by following: International trade is exchange of capital, goods and services

across international borders and territories.

Countries engage in international trade for two basic reasons, each of which

contributes to their gain from trade. Nations can benefit from doing the things each can

does relatively well. Second, countries trade to achieve economies of scale in

production. That means, if country produces only a limited range of goods, it can

produce each of these goods at a larger scale and hence more efficiently than if it tried

to produce everything.

Subjects of international trade are individual producers and consumers. Producers

seek to maximize their profits, consumers to maximize their utilities. International trade

is then trade as the any other trade. It doesn't affect the exchange concept as a

consequence of the division of labour.

Foreign trade and its structure are influenced by severe factors from both

macroeconomic and microeconomic view. According to classical trade theories it

depends on comparative advantage of the country. Modern theories emphasize

significance of intra-industry trade among countries, specialization and product

differentiation, technological progress or various types of imperfect competition. Major

part of the paper attends to these features. Other important factors with significant

impact on country's foreign trade are also it's currency exchange rate, terms of trade,

productivity of labour or real wages. Big relevance have foreign direct investments,

particularly trough their influence on technological development, innovation process

also pattern, quality and volume of trade. For example in Czech republic it is the most

obvious in automotive industry, which is the most important export sector. Definitely,

we must not leave out also impact of economic growth in the country, it's trading

partners and the related domestic and foreign demand. Last but not least, economic

situation in the world and practised economic policy in the form of duties, tariffs or
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other assessed and indirect distorting trade barriers.

The theory of international trade often divides economic subjects into groups

according to the sector of production or consumption. The use of macroeconomic

quantities, such as gross domestic product, export performance, but especially country's

labour and capital endowment often leads us to the general equilibrium theories,

whereas international trade theories show how the microeconomics is the base to

understand functioning and equilibrium of the whole domestic economy.

Macro view on trade theory caused, that the parties involved in the international

exchange, were somewhat distorted by this abstraction. It's proper to mention, that

actually people and firms stay behind the economic aggregates. Decision about

production, consumption, export and import make individuals, not the whole countries

in some collective way. Macroeconomic character can be understood as some

simplification of reality, which can be used for explanation of certain processes and

international comparison.

The theory of international trade generally deals with these economic issues:

1. Efficiency of allocation of the production resources within worldwide

possibilities of their alternative usage. Crucial task questions importance of productivity

of labour and endowment of the certain country with production resources.

2. Redistribution of income and wealth in dependence on alternative trade with

other countries. It's about analysis, who benefits or loses from the trade.

3. Growth of domestic economy, depending on development of economic

potentials on the side of supply and demand in other countries.

4. Mechanism of market performance. Strategies of market negotiations depend

on the difference of real market from the rules of perfect competition, for example if

there are increasing returns, cartel domination, non-price competition, differentiated

products etc.

5. Institutional form of the country and its impact on the trade. It can be about

diverse economic policy (taxes, tariffs, quotas, subsidies, exchange rate), different level
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of economic integration with other countries, organizing of home lobbyists, dissimilar

level of multinational corporations' market power.

1.2 Reasons for the trade inception

There are two main questions of trade theory: First, what determine the pattern

and terms of trade; what's the structure of the trade? Second, why should country enter

the world market and is international trade beneficial?

International economics uses the same fundamental methods of analysis as other

branches of economics, because the motives and behaviour of individuals and firms are

the same in international trade as they are in the domestic transactions (P. Krugman,

International economics, p. 3).

Theory of international trade founds one of its major use in explaining conditions

and reasons of goods flowing among different countries. Why are countries trading

among each other and what are another advantages of this process?

Voluntary exchange and division of labour are the manifestation of premeditated

human behaviour, through which are people getting better and can easier satisfy their

own needs. It happens especially as a result of natural peoples' inequality in the matter

of doing several workings and in consequence of unequal distribution of natural

production specifications.

The most important reasons for international trading are:

1) difference in production conditions

Individual countries are unequally endowed with natural resources and

simultaneously they are located in diverse environmental and geographic conditions.

Natural and climatic conditions influence production and consumption possibilities of

society. The worse domestic production are, the higher costs occur or less quality the

products usually have. For domestic production could be used materials, which doesn't

run from domestic area or they appear in limited quantity only. Beside the difference in

quality and amount of natural resources economies differs significantly also in
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qualification and capabilities of economically active population, while there are several

different combinations of natural and human resources.

2) difference in consumers' preferences

Inhabitants of different countries have generally diverse preferences in

consumption. A part of domestic consumption became products that cannot be raised in

domestic conditions. Also domestic consumption of some products doesn't necessarily

need to exist at all, although despite of that these products can be produced there just for

foreign consumption.

3) decreasing cost in large-scale production (increasing returns to scale)


[…]


classes that show it's high share for the entire explored period. Because they are three

classes of seven regarding the new traded cars, I consider it as a proof of high degree of

IIT in motor vehicles. Yet, the used cars are not appropriate for unit value analysis, as

their prices are affected by many factors such as age, condition, demanded price of

individual who is selling it etc., that statistics cannot capture. Also, their yearly amount

sold is not stable enough for worthwhile analysis. Nevertheless, it's important to

separate and exclude them, because in case of their considerable share, they affect prices

a lot.

The following table shows development of unit value prices for the three chosen

passenger classes in both the Czech Republic and Germany from 1999 to 2012.
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G-L index 1500, N 1500, U 1500-2500, N 1500-2500, U 2500+, N 2500+, U
1999 0.00 0.92 0.48 0.36 0.56 0.02
2000 0.50 0.04 0.50 0.12 0.02 0.03
2001 0.69 0.00 0.67 0.03 0.14 0.28
2002 0.00 0.00 0.73 0.01 0.09 0.03
2003 0.58 0.05 0.78 0.01 0.02 0.04
2004 0.28 0.20 0.58 0.04 0.05 0.25
2005 0.15 0.00 0.51 0.05 0.02 0.02
2006 0.10 0.14 0.50 0.11 0.04 0.01
2007 0.03 0.30 0.47 0.01 0.02 0.01
2008 0.02 0.00 0.62 0.01 0.01 0.00
2009 0.05 0.69 0.56 0.01 0.00 0.00
2010 0.11 0.49 0.34 0.11 0.01 0.20
2011 0.01 0.54 0.31 0.21 0.01 0.20
2012 0.01 0.74 0.34 0.42 0.04 0.09

Source: EUROSTAT, own computations

As can be seen from the table as well as from the graph, the German unit values

were almost always higher than a Czech unit value for corresponding car class.

Differences among particular car classes in individual countries are also quite

interesting.

Finally, we need to calculate the relative unit values of the above computed unit

values to tell of what kind of intra industry trade is going on in the given car classes.
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Unit values CZ 1000-1500 DE 1000-1500 CZ 1500-3000 DE 1500-3000 CZ 1500-2500 DE 1500-2500

1999 7.05699 5.97960 8.48259 8.65367 9.42418 8.60380
2000 7.18978 6.78550 9.13952 9.65262 9.44182 9.87091
2001 8.04306 8.51528 9.87726 12.12023 9.91640 11.84118
2002 8.06504 7.37594 10.42890 11.13265 10.72235 12.25248
2003 7.83971 7.20592 10.21010 10.57608 10.54395 11.68464
2004 8.63161 7.56447 10.60724 11.64418 10.93731 11.28819
2005 7.54896 7.79881 10.10101 12.89614 10.96507 12.67458
2006 7.18741 8.63084 10.63630 13.37911 10.79027 12.51522
2007 7.54190 9.00160 9.85907 11.67321 10.89707 12.99524
2008 7.74412 10.65390 10.29059 12.67045 11.32524 13.81636
2009 7.46409 8.70023 10.15640 11.28665 11.29483 12.81444
2010 7.97631 8.51896 10.91708 10.80743 11.13931 12.88975
2011 8.28423 8.83982 10.41557 11.56021 10.88246 13.17087
2012 8.47411 8.59640 9.06577 11.87100 11.18065 13.24937

Source: EUROSTAT, own computations

Figures above indicate, that for most of the years the mutual Czech-German intra-

industry trade in the particular car classes is horizontal. The only class oscillating

around the unit value is with spark-ignition engine with cylinder of capacity between

1,000-1,500 cm3. The other two are beside the one exception closer to the lower

boundary of the 15% tolerance range for horizontal IIT as commonly used as promoted

by Greenaway et al. (1995, p.1105).
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UV ratios 1000-1500 1500-3000 1500-2500
1999 1.180 0.980 1.095
2000 1.060 0.947 0.957
2001 0.945 0.815 0.837
2002 1.093 0.937 0.875
2003 1.088 0.965 0.902
2004 1.141 0.911 0.969
2005 0.968 0.783 0.865
2006 0.833 0.795 0.862
2007 0.838 0.845 0.839
2008 0.727 0.812 0.820
2009 0.858 0.900 0.881
2010 0.936 1.010 0.864
2011 0.937 0.901 0.826
2012 0.986 0.764 0.844
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6. Conclusion

First part of this paper attempts to provide all necessary theory needed to

understand the principles of working of contemporary international trade system.

Predominantly, this paper investigates the connection between increasing returns to

scale, from that resulting imperfect competition and international trade.

Second part tries to propose various approaches to trade in similar but

differentiated products. It also brings some suggestions how to measure the extent of

intra industry trade and what methods to use in order to analyse its nature. Description

of Grubel-Lloyd index, overlapping index and usage of the (relative) unit values is

provided in order to apply them in the second, quantitative part.

This part begins with detailed analysis of the Czech automotive industry, it's

overall performance and product differentiation and it's crucial role in country's foreign

trade. The available data show that industry is as large as it is mainly because of the

trade in passenger cars and their parts and accessories. These two subgroups accounted

for more than 95% share in export of the SITC group road vehicles.

The last and most complicated part is about Czech-German intra-industry trade in

automotive industry. After the analysis of trade in both three-digit SITC groups 781

passenger cars nad 784 parts and accessories of motor vehicles, provided by using

Grubel-Lloyd indexes as well as (relative) unit values, it revealed that the results are not

satisfactory and further, more detailed disaggregation of passenger cars is necessary.

After division of passenger cars into 14 groups according to the most detailed CN8 trade

nomeclature system, while distinguishing between used and new traded cars, we

identified three car categories with the high degree of intra-industry trade by using

Grubel-Lloyd index once again. After computation and comparison of the unit values

for these three mutually traded car types, we reached more credible results, which show

that the intra-industry trade in these particular car classes is more or less of horizontal

nature, however, with the Czech products having lower unit values in a long term.
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