# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ján Tomo
Advisor: Mgr. Ing. Vilém Semerák, Ph.D.
Title of the thesis: Impact of increasing returns to scale and imperfect competition on international trade in automotive industry: Czech republic – Germany intra-industry trade

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Bachelor thesis *“Impact of increasing returns to scale and imperfect competition on international trade in automotive industry: Czech republic – Germany intra-industry trade”* focuses on the comparison of trade in various segments of the automotive industry between the Czech Republic and Germany. The aim of the study is to analyse whether there exists an intra-industry trade and if it is of a horizontal or vertical nature.

The thesis consists of two complementing parts: theoretical part and empirical part. The theoretical background is lengthily described in Chapters 1 to 3; the empirical part is in Chapters 4 to 5. The thesis starts with the introduction into the problem, and then it provides theoretical background and sets up methodology for the analysis. At the end it provides original results and discusses main findings briefly. In thesis I miss description of data used in the analytical part and suggestions for future research usually put in the concluding remarks.

I appreciate author's effort to contribute to international trade theory with his original findings. The topic itself is interesting and raises many questions waiting to be answered. With a relatively simple analysis based on earlier economic works the author confirmed that in the automotive industry there exists an intra-industry trade of very similar products between the Czech Republic and Germany.

However, I have some concerns regarding the thesis. From the thesis appearance and manuscript point of view the main drawbacks are improper format of the table of contents and sometimes missing quotations and sources. Concretely:

- In the theoretical part I would appreciate if the author provided us with sources of some ideas and concepts.
- *“Nevertheless, the real trade flows, empirically observed and statistically computed, weren't fully consistent with the mentioned behaviour.”* (p. 13) – Can you provide the evidence of this statement?
- Marshall's definition on p. 18 – The source is missing.
- Graphs on pp. 45 and 49 lack the sources.
- The origin of data on pp. 53 to 55 should be provided. Methodology on p. 56 is nicely described but I would appreciate if the author explained what data and from what source he used in the computation of Grubel-Lloyd indices.
- Some tables (p. 58, 61-65) lack units.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ján Tomo
Advisor: Mgr. Ing. Vilém Semerák, Ph.D.
Title of the thesis: Impact of increasing returns to scale and imperfect competition on international trade in automotive industry: Czech republic – Germany intra-industry trade

In my opinion, description of some models in the theoretical part of thesis is unnecessary because the professional public already knows them (especially pp. 21-30).

In other aspects the work is neat and can be set as an example of very good bachelor thesis.

Suggested questions for the defence are:

- “Explain what kind of data and from what source you used in the computation of Grubel-Lloyd indices in Chapter 5.3.1.”
- “What is the main contribution of your thesis in your opinion?”
- “Can your findings be utilised in practice or in future research and how?”

All in all, although there were some objections, the work is written with diligence and it is evident that the author made a great effort to collect data, to use them in the analysis and to demonstrate the results. I believe there is a great potential for further development of author's skills. In the case of successful defence, I recommend “**výborně**” (excellent, 1).

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 26
Manuscript Form (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>90</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** PhDr. Tatjana Vukelić

**DATE OF EVALUATION:** 01 September 2013

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě